
COPIA  DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 105 
 

OGGETTO: Variazione toponimo di parte della via San Domenico a Piazzale Maria 
                      SS.ma  dei Miracoli. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
 

L’anno duemiladodici il giorno tredici del mese di agosto, alle ore 13,00, nei locali del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 

 

1) CALA’ SALVATORE          SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO       
 

   

3) LA PIANA GAETANO           

4)  GELSOMINO FRANCESCA         ASSESSORI 

5)            

6)             

7)             
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Cordaro Antonina. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
 
 
 

 



 
PREMESSO che con nota del 01/05/2012, assunta in questo protocollo in data 
02/05/2012 al n° 9598, il Rettore del Santuario Diocesano Maria SS. Dei Miracoli, Sac. 
Ignazio Carrubba,  ha richiesto di intitolare alla Madonna dei Miracoli la piazza 
antistante il Santuario, nella considerazione  che in quella parte  è collocato lo stemma 
della Vergine Maria composto una grande “M” attorniata da dodici stelle; 
 
CONSIDERATO che l’area di circolazione di che trattasi, in atto denominata Via San 
Domenico, si innesta da una parte alle Vie Santa Maria dei Miracoli e D’Andrea, e 
dall’altra alle Vie Palumbo e  Petix; 
 
CHE l’assegnazione del nuovo toponimo alla parte della Via San Domenico di cui è 
richiesta,  si riferisce allo slargo antistante il Santuario intitolato a Maria SS. dei 
Miracoli , dove  tra l’altro sulla pavimentazione è collocato lo stemma della Vergine 
Maria rappresentato da una grande “M” attorniata da dodici stelle, che si innesta alle Vie 
S.M. dei Miracoli e D’Andrea da una parte e dall’altra  si congiunge alle Vie Palumbo e 
Petix; 
 
CHE la Via San Domenico in quel tratto ha la consistenza di uno slargo; 
 
CHE lo slargo in questione, per la forma irregolare che presenta, è da considerarsi 
piazzale;  
 
CHE la  richiedenda nuova intitolazione  non è altro che un giusto riconoscimento alla 
Madonna dei Miracoli, Signora e Patrona di Mussomeli; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rinominazione del toponimo del tratto di 
Via San Domenico antistante il Santuario della Madonna dei Miracoli compresa la parte 
che si congiunge alla Vie Palumbo e  Petix, variandolo da “Via San Domenico” a 
“Piazzale Maria SS.ma dei Miracoli”;  
 
VISTA la legge 23/06/1927, n. 1188; 
 
VISTA la legge 24/12/1954, n.1228; 
 
VISTO il D.P.R. 30/05/1989, n. 223; 
 
VISTO il D.M. 25/09/1992, allegato alla circolare MI.A.C.E.L. n. 18/1992, disciplinante 
la delega al Prefetto in materia di autorizzazione per le intitolazioni di luoghi pubblici e 
monumenti; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996; 
 



VISTA L.R., 11/12/1991, n° 48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti 
anche le norme di cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 
267 in virtù del recepimento dinamico contenuto nella citata legge n° 48/1991; 
 
VISTA la L.R. 03/12/1991, n° 44 così come modificate dalla L.R. n° 23 del 05/07/1997 
e della L.R. n° 30 del 23/12/2000; 

PROPONE 
Per quanto in premessa: 

1. Provvedere alla variazione del toponimo del tratto di Via San Domenico antistante 
il Santuario della Madonna dei Miracoli, precisamente lo slargo ove insiste lo 
stemma della Vergine Maria rappresentato da una grande “M” attorniata da dodici 
stelle, compresa la parte che si innesta alle Vie Palumbo e Petix,  da  “Via San 
Domenico” a “Piazzale Maria SS.ma dei Miracoli” e individuata nella planimetria 
che alla presente si allega per farne parte integrante. 

2. Allegare al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale, la richiesta del 
Rettore del Santuario Diocesano Maria SS. Dei Miracoli, Sac. Ignazio Carrubba. 

3. Dare atto che l’attribuzione del toponimo di cui sopra è subordinata al rilascio 
dell’autorizzazione del Prefetto di Caltanissetta per come previsto dalla vigente 
normativa. 

4. I responsabili dell’Area Vigilanza e Custodia, dell’Area Amministrativa, 
dell’Area Gestione Territorio ed Ambiente e dell’Area Lavori Pubblici, 
Manutenzione e Patrimonio, ciascuno per la propria competenza, sono autorizzati 
ad esperire tutte le necessarie  incombenze preventive e successive all’emissione 
del decreto prefettizio di autorizzazione.  

 

LA GIUNTA 
 
VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell'art. 53, commi 1 e 2, della legge n. 142/1990, 
recepita con L.R. n. 48/1991, espressi nei seguenti termini: 
- parere tecnico  favorevole 
- parere contabile   favorevole 
 

DELIBERA 
 
Approvare la superiore proposta redatta dall'Ufficio di Polizia Municipale facendone 
proprie le motivazioni ed il dispositivo. 
Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 
 


